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Proyecto de carácter nacional descentralizado, cuyo objetivo es integrar y difundir 

anualmente información referida al contexto estatal, sobre la magnitud, composición, 

distribución y comportamiento de universos y fenómenos de interés general para el 

conocimiento básico de la entidad. 

IEGEMC

Sociodemográfico

Seguridad pública

Económico
Gobierno

Geográfico
Medio ambiente



Antecedentes

• En el año de 1984, nace el proyecto Anuario Estadístico de los Estados 

(AEE), que es la referencia inmediata del actual IEGEMC. 

• Desde el año 1990, el INEGI trabaja coordinadamente con la Secretaría de 

Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado (SEFIPLAN).

• En el proyecto participan de manera relevante instituciones de los sectores 

público, privado y social.

Objetivo

Divulgación oportuna, periódica y sistemática de  información estadística 

actual y relevante, generada por las distintas instituciones y/o Unidades de 

Estado, con el propósito de apoyar las labores de planeación y la toma de 

decisiones de política económica y social de los estados.
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Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos

Artículo 26 Apartado B

Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica

Regular el SNIEG, los 

derechos y obligaciones de 

los informantes y la 

organización y 

funcionamiento del INEGIA
rt
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La organización, planeación, 

funcionamiento y coordinación de 

las actividades estadísticas y 

geográficas se sujetarán a la Ley, 

y disposiciones que emita el INEGI
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Las UE participarán en el 

Sistema a través del Consejo 

Consultivo Nacional, los CE 

de los Subsistemas y los 

Comités Técnicos 

EspecializadosA
rt
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La planeación para el desarrollo y el sistema de información

Responsable de normar y 

coordinar el SNIEG..., 

realizar Censos, el Sistema 

de Cuentas Nacionales de 

México e INPC.A
rt
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… Solicitar a las UE, la 

información que generen en 

el ámbito de sus 

competencias y sea 

necesaria para el SistemaA
rt
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En las Actividades 

Estadísticas y Geográficas 

colaborarán con el 

INEGI….

Las Unidades del EstadoA
rt
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Marco Legal



Definición de la

normatividad

Promoción,

 oficialización y 

solicitud

Recepción

y Análisis de

Información

Revisión,

captura, 

liberación y 
publicación

Seguimiento

Fecha de 

corte

Evaluación

Proceso de Integración, envío, revisión y liberación de la información

Actualizaciones 

Continuas

Fin



Normatividad para la Integración de Información
Disponible en la página del CEIEG

Formatos 
Tipo

Notas 
Metodo-
lógicas



• Reunión de Trabajo (18 de enero)

• Reunión de Trabajo (31 de enero, 7 y 15 de febrero)

• Reunión Plenaria con Fuentes Locales Informantes 

• (13 de marzo)

Promoción, oficialización 

y solicitud



Censos

Tipos de información en el IEGEMC
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Recepción y Análisis de Información



Fuentes de información del Proyecto

En total participan 68 

fuentes:

• 31 Locales

• 36 Centrales

•   1 Interna (INEGI)

Con un total de

24 capítulos que contienen

335 Cuadros estadísticos

Fuentes Locales: 

participan con 

105 Cuadros 

estadísticos (31% de los 

cuadros estadísticos de 

todo el proyecto)



Fuentes Locales

Fuentes Locales Participantes

1. CAEV 12. ORFIS 23. SEGOB-DGRPPIAGN

2. CIJ, AC de Poza Rica de Hidalgo 13. PEMEX
24. SEMAR (Hosp. Alvarado,
      Coatzacoalcos, Tuxpan y
      Veracruz)

3. CIJ, AC de Xalapa-Enríquez 14. PMA 25. SEMARNAT

4. CODAMEVER 15. PROFEPA 26. SEV

5. CONAFOR 16. SECTUR 27. SICT

6. CONAGUA 17. SEDECOP 28. SIOP

7. IMSS (Norte, Sur,  Tamaulipas y 
UMAE)

18. SEDEMA 29. SPC

8. IMSS BIENESTAR (Norte y Sur) 19. SEDENA (19/a y 26/a ZM) 30. SS-SESVER

9. ISSSTE 20. SEFIPLAN 31. UV

10. IVD 21. SEGALMEX-Diconsa

11. IVEA 22. SEGALMEX-Liconsa



Distribución de cuadros con información 

de Fuente Local por Capítulo

2

4

6

2

8

1

1

5

32

19

4

16

5

24 Finanzas públicas

22 Transportes y Comunicaciones

21 Turismo

20 Comercio

14 Aprovechamiento forestal

12 Agricultura

11 Información económica agregada

07 Cultura y deporte

06 Educación, ciencia y tecnología

05 Salud

04 Vivienda y urbanización

02 Medio ambiente

01 Aspectos Geográficos

• 13 Capítulos del 
proyecto 
contienen 
información de 
fuentes locales

     En 105 Cuadros



Revisión, captura, liberación y publicación

✓ Calidad

✓ Integridad

✓ Oportunidad

✓ Accesibilidad

✓ Confiabilidad

✓ Comparabilidad

Aplicar la Normatividad

Permite los Atributos:

La captura y revisión se 

lleva a cabo en los Formatos 

Tipo y posteriormente en el 

Sistema SIPrE, donde se 

revisa consistencia numérica 

e integridad de la información

Liberación:

Se lleva a cabo a nivel 

estatal y por la DRO a 

través del Sistema SIPrE

Posteriormente la base de 

datos se migra a internet 

en la página de México en 

Cifras del INEGI

Es hasta ese momento que 

el usuario puede acceder a 

la información de carácter 

oficial

✓ El INEGI será el responsable de revisar la información 

enviada por las fuentes locales con la normatividad 

vigente. En caso de ser necesario, turnará sus 

observaciones y reconsultas a las fuentes para su 

atención. 



Información disponible en la Página de México en Cifras

del INEGI



Seguimiento

• Consultas, asesorías, visitas a Fuentes Locales y 

reuniones de trabajo

• Información pendiente de Fuentes Locales

• Revisión del Reporte de Seguimiento y Avance - RSA

• Formato de Control de Observaciones - FOCO
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Apoyo en la integración

Las fuentes pueden solicitar apoyo a la SEFIPLAN por 

correo o al teléfono 228 842 1400, ext. 3311 y al 

personal del INEGI al teléfono 228 841 8461 ext. 8483.

El INEGI y la SEFIPLAN también podrán proporcionar 

apoyo a través de asesorías a las fuentes locales que así 

lo requieran.



Fecha de Corte

Fechas de entrega de información del ejercicio 2024

21 de octubre a Nivel Estatal

28 de octubre a Nivel Regional

Ambas fechas corresponden a un corte, dado que 

posteriormente se continúa con la integración de información 

faltante hasta su publicación en México en Cifras



Evaluación

Tiene como función establecer estrategias para la 

recuperación de información pendiente para su 

integración.

Se lleva a cabo de forma paralela al proceso de 

recepción, revisión, captura y liberación de la 

información, para conocer sus avances.



Actualizaciones Continuas

Tiene como objetivo incluir en el proceso de integración aquella 

información que por algún motivo estuvo pendiente o fue 

actualizada por la fuente.

Se lleva a cabo de manera continua durante todo el ejercicio del 

proyecto.

La información también es integrada en los FT, revisada, capturada 

en el sistema SIPrE y liberada para su publicación en la página del 

INEGI de México en Cifras.
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Resultados de la 

integración de 

información histórica de 

fuentes locales 

informantes



24Turismo

Establecimientos de hospedaje registrados 

en el Estado de Veracruz por año

Serie Anual 2015 a 2022

Fuente: Secretaría de Turismo y Cultura del Gobierno del Estado. Dirección de Servicios Turísticos; Sistema Estatal de Información Estadística 
Turística (SEINET). Con base en INEGI. Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas (DENUE).
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1932 1929 1950 1942 2012 2053 2072

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1

2

3

4

5

76

96

125

208

245

Alpatláhuac

Acajete

Apazapan

Coscomatepec

Paso de Ovejas

Poza Rica de Hidalgo

Boca del Río

Xalapa

Veracruz

Tecolutla

Establecimientos de hospedaje registrados, 

por municipios seleccionados

Al 31 de diciembre de 2022

Tipos de establecimientos

Hoteles 1,288

Moteles 336

Pensiones y casas de huéspedes 296

Cabañas, villas y similares 84

Departamentos y casas amuebladas 39

Campamentos y albergues recreativos 29



25Transportes y comunicaciones

Longitud de la red carretera 

Serie anual de 2010 a 2022

(Kilómetros)

Fuente: INEGI. Datos calculados con base en la información proporcionada por: SICT, Centro SCT Veracruz. Dirección general; Unidad 
de Planeación y Evaluación, y Subdirección de Obras. / Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas. Subsecretaría de Infraestructura; 
Dirección General de Construcción de Caminos y Carreteras Estatales.

Longitud de la red carretera por 

municipios seleccionados

Al 31 de diciembre de 2022

(Kilómetros)

24,225

24,348

24,546

24,761

24,895
24,974 25,013

25,123
25,183

25,272 25,296
25,344 25,356

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 3

4

5

6

7

273

305

308

352

431

Tatatila

Magdalena

Mecatlán

Huiloapan de Cuauhtémoc

Río Blanco

Playa Vicente

Chicontepec

Álamo Temapache

Pánuco

Papantla

Tipos de obras

Brechas mejoradas 9,344

Alimentadoras

estatales 8,138

Caminos rurales 4,367

Troncal federal 3,507



26Aprovechamiento forestal

Volumen de la producción forestal 

maderable

Serie anual de 2010 a 2022

(Metros cúbicos rollo)

Fuente: SEMARNAT, Oficina de Representación en el Estado. Subdelegación de Gestión para la Protección Ambiental y Recursos 
Naturales; Unidad de Aprovechamiento y Restauración de Recursos Naturales; Departamento de Servicios Forestales y Suelos.

Volumen de la producción forestal maderable 

por municipios seleccionados

2022

(Metros cúbicos rollo)

243,251
233,409

309,767
289,944

249,225

308,692

522,506

463,942

510,466

446,390

381,736

420,859

510,435

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
8

30

70

120

150

27 000

31 986

35 176

67 433

70 573

Ignacio de la Llave

Medellín de Bravo

Ixhuatlán de Madero

Santiago Tuxtla

Camarón de Tejeda

Agua Dulce

Zacualpan

Las Vigas de Ramírez

Huayacocotla

Uxpanapa

Especies forestales
Coníferas 259,407

Comunes tropicales 200,828

Latifoliadas 46,021

Preciosas 4,178
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Datos de contacto del personal del INEGI

Coordinación Estatal Veracruz

Paseo de las Araucarias No.3

Col. Badillo, C.P. 91045

Xalapa, Ver.

Tels. 228 841 8451 y 52

Responsable/Sector

Ángel Contreras Hurtado
angel.hurtado@inegi.org.mx

Medio ambiente

Vivienda y urbanización

Educación, ciencia y tecnología

Agricultura

Transportes y Comunicaciones

Felicitas Moreno Hernández
felicitas.moreno@inegi.org.mx

Salud

Cultura y deporte

Información económica agregada

Aprovechamiento forestal

Comercio

Eddy Santamaría Sosa
eddy.santamaria@inegi.org.mx

Turismo

Finanzas públicas

Brian Ortega O´ Sullivan
brian.ortega@inegi.org.mx

Telefono: 228 841 8461 ext. 8483.



Agradecemos su 
importante colaboración

y

participación
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